
 
  
   

 

18 luglio 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 
9.4. CERSITES: proposta di acquisizione locali uso laboratorio presso 
Cisterna di Latina 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 237/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 
• Preso atto dell’avvenuta stipula nel 2008, in via autonoma, da parte del 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione, Elettronica e 
Telecomunicazioni (DIET), di un Atto di concessione d’uso dei locali a 
titolo gratuito per la durata di 16 anni avente ad oggetto un immobile sito 
nel comune di Cisterna di Latina, adibito a sede del “Laboratorio 
POMOS”; 

• Preso atto della prossima scadenza, nel 2024, dell’Atto di concessione 
del locale sopra citato; 

• Vista la nota CERSITES, acquisita a prot. n. 86919 del 4.10.2022, 
concernente la proposta d’acquisizione formale in comodato, da parte di 
Sapienza, del medesimo immobile in Cisterna di Latina per le esigenze 
del “Laboratorio POMOS”; 

• Visto il parere espresso dalla Commissione edilizia nella seduta del 
13.02.2023 in merito alla necessità di verifiche preliminari in ordine agli 
spazi già a disposizione presso la sede di Latina; 

• Preso atto dell’esito negativo delle preliminari verifiche svolte dal 
CERSITES presso gli spazi di propria pertinenza e, in particolare, presso 
l’edificio di Borgo Isonzo; 

• Visto il Regolamento per la concessione di immobili del Comune di 
Cisterna di Latina; 

• Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione edilizia nella 
seduta del 23.06.2023; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 
Atelli, Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 
 



 
  
   

 

18 luglio 2023 

DELIBERA 
 

di approvare l’attivazione temporanea di una nuova sede Sapienza 
mediante l’acquisizione in comodato d’uso gratuito da parte di Sapienza, e 
successiva assegnazione al CERSITES, di una porzione dell’immobile sito 
nel Comune di Cisterna di Latina, in via delle Province, per le esigenze del 
“Laboratorio POMOS”, quale infrastruttura di Ricerca dello Spoke “Urban 
Mobility” nell’ambito dell’applicazione del PNRR e per la durata necessaria 
alla realizzazione del progetto ovvero dell’intervento di ristrutturazione 
dell’immobile di proprietà dell’Ateneo a Borgo Isonzo (LT) ove tale durata 
risulti più conveniente. 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 
 


